
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  23 / 258  Del  05-05-20

______________________________________________________

Oggetto: "VERIFICA  STRUTTURALE  E RELATIVO DEPOSITO PRESSO
L'UFFICIO  DEL  GENIO CIVILE DI TERAMO,  DELLA CA=
SETTA IN LEGNO DI PROPRIETA DEL COMUNE DI TOSSICIA
SITA  IN  FRAZ. TOZZANELLA" - AFFIDAMENTO INCARICO

Tossicia, lì  05-05-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Trosini Magiste

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  05-05-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP.



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27.05.2008, esecutiva ai sensi di
legge, si approvava di dotare l’area attrezzata in Frazione Tozzanella di una struttura
leggera (casetta in legno) al servizio della stessa e si demandava al Responsabile del
Sevizio Edilizia ed Urbanistica, Ing. Magiste Trosini, di espletare tutte le operazioni
e formalità richieste per l’acquisto e la posa in opera della suddetta struttura;

con Determinazione N. 7/310 del 06/06/2008 Responsabile del Sevizio Edilizia ed
Urbanistica veniva indetta una procedura negoziata per l’acquisto e posa in opera
della struttura in parola;

con Determinazione  N. 174/370 del 04/07/2008 Responsabile del Sevizio Edilizia
ed Urbanistica veniva aggiudicata definitivamente la fornitura e posa in opera della
casetta in legno  alla Ditta AREA LEGNO Via Lungo Fino, 149 - 65013 Marina di
Città Sant’Angelo (PE)

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Tossicia
procedere al cambio di destinazione d’uso della sopra citata casetta e che a riguardo è
necessario dotare la stessa del Certificato di Agibilità;

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla verifica sismica della sopra citata
struttura e contestuale deposito presso l’Ufficio del Genio Civile di Teramo;

CONSIDERATO che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria
risulta attualmente impegnato oltre che nell'attività di servizio anche nelle procedure di
ricostruzione post-sisma 2009 e nelle attività di supporto alle verifiche della protezione
civile per la ricognizione dei danni causati dal nuovo evento sismico del 24/08/2016 e
successivi, e che, pertanto, si rende opportuno procedere all’affidamento esterno
dell’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, del progetto
definitivo, del progetto esecutivo,  per la direzione lavori e per il coordinamento per la
sicurezza sia in fase di esecuzione che in fase di esecuzione;

RITENUTO per i motivi di cui al punto precedente, sia necessario incaricare un
tecnico esterno per l’attività relativa alla redazione del Calcolo per la verifica sismica
nonché relativo deposito presso l’Ufficio del Genio Civile di Teramo;

PRESO ATTO che l’importo stimato per la redazione del servizio sopra detto ammonta
ad Euro 1.200,00 oltre Cassa ed IVA come per legge;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTI  gli artt. 31 c. 8 e 46 del Dlgs 50/2016 relativo all’affidamento diretto degli
incarichi fino al limite di € 40.000,00;

VISTO l’art. 4 del “ Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, indagini di mercato e formazione degli elenchi di
operatori economici “ approvato con Delibera  di Consiglio Comunale n. 15 del
04/04/2017;

VISTO l’albo telematico attivato da questa stazione appaltante sul portale “Gestione
elenco fornitori e professionisti - Gestione gare telematiche” dei professionisti per
l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria e la geologia, collaudi ed
altri servizi tecnici di importo fino ad € 100.000, I.V.A. esclusa, il tutto ai sensi delle
vigenti disposizioni di legge;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Sisma, Ing. Magiste Trosini, in data
20/12/2019 con propria nota prot. 4168/2019, tramite il portale telematico, ha
provveduto alla richiesta di un’offerta all’Ing. Domenico Di Basilio  nato a Teramo
(TE) il 19/01/1977, codice fiscale DBSDNC77A19L103G – P.IVA 01759550674, con
studio a Teramo (TE) in via A. Tripoti 31, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Teramo al n. 1029;

VISTO che , l’Ing. Domenico Di Basilio, in data 27/12/2019 ha trasmesso sul portale
telematico l’offerta economica relativa alla “VERIFICA STRUTTURALE DELLA
CASETTA IN LEGNO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI TOSSICIA SITA IN
FRAZ. TOZZA” offrendo  una percentuale di ribasso sull’importo stimato pari al 10%
e quindi per un compenso pari ad Euro 1.080,00 oltre C.N.PA.IA. ed IVA come per
legge;

ACCERTATO che l’offerta è congrua;

PRESO ATTO del DURC protocollo INARCASSA.0784897.05-05-2020 acquisito
dall’Ente in pari data da cui risulta la regolarità contributiva del professionista Ing.
Domenico Di Basilio, ed agli atti dell’Ente;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere, all’affidamento del servizio di
che trattasi,  al professionista  Ing. Domenico Di Basilio, nato a Teramo (TE) il
19/01/1977, codice fiscale DBSDNC77A19L103G – P.IVA 01759550674, con studio a
Teramo (TE) in via A. Tripoti 31, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Teramo al n. 1029, ed all’assunzione di apposito impegno di spesa per l’importo
complessivo di Euro 1.370,30 (di cui Euro 1.080,00 per prestazione professionale
Euro 43,20  per Cassa 4% ed Euro 247,10 per IVA 22%) somma  che trova copertura al
Capitolo 1106/ 0 SPESE PER INCARICO PROFESSIONALE CONSULENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità
dei flussi, e che pertanto il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito dall’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:
Z182B84AC9;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs nr. 50 del
18/04/2016, ed in particolare:

art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;-
art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2: “Prima dell'avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato-
degli appalti”;
art. 36 “Contratti sotto soglia”; ed in particolare il comma 2 lett. a) “per-
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato..”;
art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”:-
comma 1 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di-
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro... (omissis)”;
comma 4 “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di-
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo
del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
a)  ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori
qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le
città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56. - art. 216, comma 6: “Fino alla data di entrata in
vigore del decreto di cui all'art. 24, comma 8, continuano ad applicarsi i
corrispettivi di cui al decreto del Ministro della Giustizia 31 ottobre
2013, n. 143;

VISTO  il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte restante in vigore;

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e
servizi da eseguire in economia approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del
04/04/2017;

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio n. 8 del 29/05/2019;

DETERMINA

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI AFFIDARE ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, art. 36 comma 2 lett. a),2.
l’incarico per la per la redazione della “VERIFICA STRUTTURALE E
RELATIVO DEPOSITO PRESSO L’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI
TERAMO DELLA CASETTA IN LEGNO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE
DI TOSSICIA SITA IN FRAZ. TOZZANELLA” all’Ing. Domenico Di Basilio,
nato a Teramo (TE) il 19/01/1977, codice fiscale DBSDNC77A19L103G – P.IVA
01759550674, con studio a Teramo (TE) in via A. Tripoti 31, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1029, per l’importo di Euro 1.080,00
oltre Cassa ed IVA come per legge;

DI IMPUTARE la spesa di Euro 1.370,30 comprensivi di cassa e IVA di cui Euro3.
1.080,00 per prestazione professionale Euro 43,20  per Cassa 4% ed Euro 247,10 per
IVA 22% al Capitolo 1107/ 0 SPESE PER INCARICO PROFESSIONALE
CONSULENTE SETTORE URBANISTICA gestione corrente del Bilancio
Comunale;

DI DARE ATTO altresì che:4.

il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall'ANAC è: Z182B84AC9;

il Responsabile del Procedimento è stato individuato nell’Ing. Magiste Trosini,
Responsabile del IV Settore LL.PP. e Protezione Civile, al quale vengono
conferite le funzioni indicate dal vigente regolamento sul procedimento
amministrativo compresa l'adozione del provvedimento finale in quanto
responsabile del Servizio.

che la forma contrattuale prescelta è quella di cui all'articolo 32, comma 14,
D.Lgs. 50/2016 mediante la sottoscrizione, per accettazione dell’incarico e del
corrispettivo, della presente determinazione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per5.
gli adempimenti conseguenti.

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
22-01-2021

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 23 del 05-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA


